
 
 
 

  COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI  
tel.0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 21 del reg. gen. 
 
DATA 20.5.2015            

 
OGGETTO:  Rendiconto per l’esercizio finanziario   2014 

 
L’anno duemilaquindici   il giorno venti del mese di maggio alle ore 19.05 e nella solita sala delle adunanze consiliari di 
questo comune, in seduta pubblica in sessione ORDINARIA partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, si è 
riunito il consiglio comunale.  
All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 
D’AMICO                Mario T.  X  GERACI                  Gianni X  
MORREALE        Antonino   X MONTAGNINO            Salvatore D.   X 
CURIALE             Leonardo   X  RIZZO                     Giuseppe  X 
MISTRETTA        Pasquale  X  PIPARO                   Giovanni  X 
NIGRELLI            Salvatore   X DILIBERTO            Salvatore  X 
NIGRELLI            Vincenzo  X  ALESSI                   Angelo  X  
CAPODICI           Salvatore  X NAVARRA                Totuccio A.  X 
GUADAGNINO   Enzo  X BLANDINO            Domenico X  
MUNI’                  Vincenzo X  MANCUSO             Giuseppe  X 
BULLARO           Francesco X  MANTIO                 Salvatore X  

Presenti n. 10  
 Assenti n. 10 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
SOGGETTO  PROPONENTE 
AREA   FINANZIARIA 

 
UFFICIO REDIGENTE 
 
Data 31.3.2015 
 
IL  RESPONSABILE  
Dott. M.V.CASTIGLIONE 
 
SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Salvatore GAETANI LISEO 
 
IL SINDACO 
Salvatore CALA 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed  integrazioni. 
Parere in ordine alla  REGOLARITA’ TECNICA Vedi parere allegato 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 31.3.2015 
 
Il responsabile dell’area                    M.V. CASTIGLIONE 
 
===================================================== 
Parere in ordine alla REGOLARITA’CONTABILE vedi parere allegato 
                                           
Addì 31.3.2015 
 
Il responsabile dell’area finanziaria              M.V. CASTIGLIONE  
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PREMESSO CHE: 

− sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, 
universalità e integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità, ma che al 31.12.2014 il 
Consiglio Comunale di questo Ente non ha approvato i documenti di programmazione per il 
triennio 2014\2016 entro il termine previsto dal Decreto del Ministero dell'interno del 18 
luglio  2014 e cioè entro il 30 settembre; 

− lo schema di bilancio è stato approvato dalla Giunta Comunale con propria deliberazione 
n.147 del 21.08.2014,  e trasmesso al Consiglio Comunale, in data 04.09.2014; 

− lo schema di cui sopra prevedeva per il raggiungimento del pareggio  e degli equilibri di 
bilancio, l’aumento dell’addizionale comunale, dell’aliquota IMU ed il recepimento della 
normativa TASI e TARI; 

− della mancata approvazione dei suddetti documenti con nota prot. n.22145 del 03.10.2015 
sono stati informati i competenti Assessorati della Regione Siciliana, la Corte dei Conti ed il 
Prefetto di Caltanissetta. Nella nota è stato evidenziato che tale mancata approvazione è da 
considerare pregiudizievole per gli equilibri previsti nel bilancio di riferimento e per il 
rispetto degli obiettivi in materia di patto di stabilità interno e che, data la situazione 
finanziaria e di cassa dell’Ente, è stata ulteriormente compromessa la capacità dello stesso di 
garantire l'assolvimento delle funzioni e dei servizi indispensabili; 

− con D.A. 453 S/3 del 25.11.2014, il Dipartimento delle Autonomie Locali ha nominato il 
Commissario ad acta Girolamo Ganci, con l’incarico di provvedere, in via sostitutiva, alla 
deliberazione del bilancio di previsione esercizio finanziario 2014 ( prot. 27067 del 
03.12.2014 ); 

− il Commissario ha richiesto, al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario Generale, al 
Revisore dei Conti ed alla Responsabile del Servizio Finanziario dettagliata relazione sull’iter 
di approvazione del documento contabile in questione (prot. 27802 del 03.12.2014 ); 

− nella relazione del 09.12.2014, prot.27475, a firma congiunta del Segretario Generale, della 
Responsabile del Servizio Finanziario e del Revisore dei Conti, è stato evidenziato che la 
mancata approvazione del bilancio 2014 nei termini previsti, ha reso necessaria, a parere dei 
firmatari, l’attivazione delle procedure di cui all’art. 243 bis del d.lgs.  n. 267/2000,  tenuto 
conto della situazione finanziaria dell’Ente e della sopraggiunta notifica della deliberazione n. 
206/2014 della Corte dei conti (24.112014,  prot. 25935); 

− a seguito di tale relazione il Commissario ad Acta, con nota del 10.12.2014, protocollo del 
Sindaco 1bis, ha invitato la Responsabile del Servizio Finanziario alla rimodulazione dello 
schema del bilancio e all’attestazione dell’eventuale presenza dei presupposti di cui all’art. 
244 del D.Lgs. 267/2000; 

− in data 23.12.2014, n/prot.28522, pertanto, con ulteriore relazione a firma del Segretario 
generale, della Responsabile del Servizio Finanziario e del Revisore dei Conti è stato ribadito 
quanto rappresentato nella precedente nota del 9.12.2014; 

− il 9 gennaio 2015, si è riunita la conferenza dei servizi ( v. verbale ), alla quale hanno 
partecipato il Commissario G. Ganci, il Sindaco S.Cala’, il Segretario Generale S.Gaetani 
Liseo, la Responsabile del Servizio Finanziario M.V.Castiglione, il Presidente del Consiglio 
Comunale M .D’Amico ed il Revisore dei Conti M.F.Amico; 

− a conclusione dei lavori il Commissario ad acta ha invitato l’Amministrazione alla 
predisposizione e trasmissione al Consiglio comunale del bilancio 2014 e della delibera di 
avvio del riequilibrio ai sensi dell’art. 243 bis del d.lgs. n.267/2000; 

− a tal fine in data 27.01.2015, prot. n.1803, è stata inoltrata al Consiglio Comunale la proposta 
di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione piano di riparto e piano di rientro per le 
anticipazioni dell’ATO ambiente CL1 S.p.A. e per i debiti del Comune ai sensi dell’art. 45 
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della l.r. n.11/2010 e s.m.i”, considerata rilevante e propedeutica alla proposta del piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale; 

− con nota 2192 del 30 gennaio 2015 la sezione di controllo regionale della Corte dei conti è 
stata informata dell’avvio della procedura di cui all’art. 243bis del d.lgs.267/2000 e seguenti , 
in quanto idonea misura correttiva con riferimento al disequilibrio strutturale accertato, previa 
approvazione del suddetto piano di rientro e di riparto; 

− con atto n.6 del 06.02.2015, il Consiglio comunale ha approvato il piano di riparto e piano di 
rientro per le anticipazioni dell’ATO ambiente CL1 S.p.A. e per i debiti del comune ai sensi 
dell’art. 45 della l.r. n.11/2010 e s.m.i;.   

− In data 19.02.2015 in sede di audizione presso l’Ufficio III –Supporto Controllo- Gestione 
Enti Locali in Sicilia della Corte dei Conti , sezione regionale di controllo, gli esponenti del 
Comune ( Sindaco S. Cala’, Segretario Generale S. Gaetani Liseo, Presidente del Consiglio 
M. D’Amico, Commissario ad acta G. Gangi, Responsabile Servizio Finanziario M.V. 
Castiglione) hanno esposto le criticità dell’ente ed in particolare la circostanza che non è stato 
ancora approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014. Il consigliere Centro, preso 
atto di quanto rappresentato,  ha richiamato la necessità del rispetto di tutti i presupposti 
previsti dall’art. 243 bis, come peraltro interpretati dalla sezione autonomie della corte dei 
conti e la necessità della tempestiva approvazione dei documenti di bilancio che fotografino 
la reale situazione dell’ente (verbale di audizione all.A); 

− che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.02.2015 è stato avviato il ricorso 
alla procedura di riequilibrio pluriennale ai sensi dell’art. 243bis e seguenti del D.Lgs 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, tenuto conto anche delle linee guide della 
Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti (Del.16/2012 e seguenti); 

 
RILEVATO  che con deliberazione n. 44 del 31.03.2015 la Giunta Comunale ha approvato il 
bilancio tecnico dell’esercizio 2014, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e 
programmatica 2014/2016 da trasmettere tempestivamente al Consiglio Comunale,  insieme agli atti 
del rendiconto di gestione 2014 in corso di approvazione. Il bilancio 2014 è stato redatto nei  limiti 
degli stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato (anno 2013) e delle entrate e spese 
effettive,  per cui i valori riportati coincidono con la parte competenza del rendiconto di gestione in 
corso di approvazione; 
 
RILEVATO ALTRESI’ che dati i tempi di approvazione dei documenti contabili da riferire alla  
gestione 2014, le voci di spesa che non hanno trovato copertura nel provvisorio 2014, gli oneri 
straordinari e le passività potenziali da ripianare e/o da riconoscere dovranno essere previsti nella 
procedura di riequilibrio pluriennale finanziario avviata con deliberazione di C.C. 10/2015. Il 
disavanzo tra entrate e spese effettive al 31.12 è stato assorbito in sede di rendiconto di gestione. I 
relativi importi vengono indicati nello schema che segue: 
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GESTIONE AL 31.12.2014 IMPORTI

Disavanzo tra entrate e spese effettive al 31,12,2014 461.992,64€         
assorbito dalla gestione dei residui
Spese corr.obbligatorie che non hanno trovato copertura 239.007,47€         
(art. 163  del D:lgs 267\2000)

Oneri straordinari della gestione corrente e passività 533.366,10€         
potenziali da ripianare

 
DATO ATTO CHE : 

• è stata adottata la deliberazione di G.M. n.42 del 26.03.2015 avente ad oggetto: “Presa d’atto 
passività potenziali e contenzioso in essere. Piano di riequilibrio finanziario pluriennale –  
Delibera di C.C. n. 10 del 24.10.2015”; 

• è stata adottata la deliberazione di G.M. n.43 del 26.03.2015 avente ad oggetto: “Atto di 
indirizzo Revisione straordinaria dei residui. Piano di riequilibrio finanziario pluriennale – 
Del. C.C. n.10 del 24.02.2015”; 

• Con la presente deliberazione si intendono confermate anche le risultanze degli inventari dei 
beni mobili e immobili dell’ente in quanto non sono state comunicate e rilevate variazioni 
rispetto ai valori di cui alla deliberazione di G.M. 62 del 11.04.2014; 

• Che l’economo ha reso il conto della propria gestione in data 12.01.2015, prot.531, così come 
previsto dall’art. 223 del D.Lgs. n. 267 / 2000; 

• che il Tesoriere dell’Ente non ha ad oggi reso il conto della propria gestione. I dati di 
consuntivo vengono rilevati pertanto dal controllo incrociato tra i dati contabili del comune 
ed il flusso informativo on line (sistema Paschintesoreria- entionline), Dal confronto tra i dati 
acquisiti e quelli contabili di consuntivo emerge la coincidenza tra mandati e reversali emessi 
e caricati e tra i valori ad essi riferiti. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 45 del 31.03.2015 con la quale la Giunta Comunale, ha 
approvato la relazione, da allegare al rendiconto di gestione, nella quale l’organo esecutivo esprime 
la valutazione di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 
programmi ed ai costi sostenuti, evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 
economiche ed analizza gli scostamenti intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li 
hanno determinati; 
 
ACCERTATO che, in relazione alle richiamate disposizioni legislative, il Servizio Finanziario ha 
elaborato la Relazione illustrativa del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014 e, ai 
sensi dell’art. 227 del citato D.Lgs 267\2000 e ha predisposto i documenti contabili relativi al 
suddetto rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, e cioè il Conto del Bilancio, il 
Conto Economico ed il Conto del Patrimonio sulla base dei dati in possesso dell’ufficio; 
 
VISTI : 

• il Rendiconto relativo all’esercizio 2013 approvato con Deliberazione di C.C. n. 40 del 
26.09.2014., esecutivo per decorrenza dei termini; 
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• la deliberazione di G.M.44/2015, avente ad oggetto l’approvazione dello schema di bilancio 
tecnico e di gestione 2014 – relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 
2014/2016; 
 

RITENUTO CHE sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del rendiconto di gestione per 
l’esercizio finanziario 2014 al fine di garantire la continuità operativa e contabile dell’ente, di 
pervenire alla redazione ed approvazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale  ( del. C.C. 
10/2015) e prevenire pertanto la situazione sostanziale di dissesto; 
 
RICHIAMATI  

• l’art. 227, comma 1, del d.lgs. 267/2000 dispone che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico ed il conto del patrimonio;  

• l’art. 227, comma 2, del D.lgs. 267/00, dispone che il rendiconto è deliberato dall’organo 
consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo tenuto motivatamente conto della 
relazione dell’organo di revisione; 

 
RILEVATO altresì che il Servizio Finanziario, ai sensi della normativa vigente, ha predisposto, 
conformemente ai modelli ministeriali, lo schema di Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, 
comprendente: 

o IL Conto del Bilancio, di cui all’art. 228 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (All B); 
o Il Conto Economico (all C) di cui all’art. 229 del richiamato D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, con 

accluso il Prospetto di Conciliazione previsto dal comma 9 del predetto articolo; 
o Il Conto del Patrimonio, (All.D) di cui all’art. 230 dello stesso D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTI: 

• Il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario allegato al presente atto sotto lett. A 
• il parere FAVOREVOLE  del Revisore dei Conti, reso in data 23.4.2015 prot. n. 8581 All.B 

 
DATO ATTO che al  Rendiconto della Gestione sono stati allegati: 

1. il  conto del tesoriere dell’Ente, di cui all’art. 226 del D.Lgs. 267/2000: ad oggi non 
trasmesso; 

2. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, secondo 
quanto prescritto dall’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

3. la tabella dei parametri gestionali, secondo quanto prescritto dall’art. 228, comma 5, del 
D.Lgs. 267/2000; 

4. l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, secondo quanto 
prescritto dall’art. 227, comma 5, lett. C), del D.Lgs. 267/2000; 

5. la determinazione dirigenziale racc. gen. n. 271 del 23.04.2015, di ricognizione dei residui 
attivi e passivi da inserire nel conto del Bilancio dell’esercizio finanziario 2014; 

6. il conto della gestione dell’economo; 
7. la deliberazione di G.M. 45 del 31.03.2015, relativa all’approvazione della relazione 

illustrativa del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2014, adottata ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 151, comma 6, e 231 del D.Lgs.267/2000; 

8. la deliberazione del 20 maggio 2015 n. 21 del Consiglio Comunale relativa 
all’approvazione del bilancio di esercizio 2014, bilancio pluriennale e relazione 
previsionale e programmatica 2014/2016 la relazione  ed il relativo parere favorevole del 
Revisore dei conti, ai sensi del combinato disposto degli artt. 227, comma 5, lett.b e 239, 
comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000, ed acquisita agli atti di questo Ente in data 
12.06.2013  prot. generale n.12587; 

9. il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo previsto 
dal’art 16, comma 26 della legge 148\2011. 

10. Il prospetto riguardante la certificazione del mancato rispetto del patto di stabilità per 
l’esercizio 2014, 
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11. Elenco entrata e uscita codici SIOPE. 
 
RICHIAMATE le norme ed i vincoli in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
VISTI  -  i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
-  lo Statuto comunale; 

 -  il Regolamento di contabilità; 
VISTA la legge 8.6.1990 n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. 11.12.1991, n. 48; 
 

S I   P R O P O N E 
Approvare lo schema del Rendiconto di gestione per l’esercizio 2014 di questo Comune 

comprendente il CONTO  DEL  BILANCIO (all.C),  il CONTO  ECONOMICO (all.D) ed il 
CONTO    DEL  PATRIMONIO (all.E), con le seguenti risultanze finali : 

 
 
 

CONTO DEL BILANCIO 
 

         RESIDUI    COMPETENZA         TOTALE

FONDO DI CASSA  AL  01.01.2014

RISCOSSIONI 1.890.180,45 10.629.968,74 12.520.149,19

PAGAMENTI 2.175.373,79 10.344.775,40 12.520.149,19

FONDO  CASSA  AL  31.12.2014 0,00

PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.231.12.2 2.008 0,00

DIFFERENZA 0,00

RESIDUI  ATTIVI 5.610.766,86 3.186.970,69 8.797.737,55

RESIDUI  PASSIVI 4.626.765,67 3.934.156,67 8.560.922,34

AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE  AL  3131.12.2014 236.815,21

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE: Fondi vincolati 236.815,21

Fondi non vincolati
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CONTO  ECONOMICO 
 

 
 

 CONTO  DEL  PATRIMONIO 
 
 
 

Patrimonio netto alla fine dell'esercizio precedente - 2013 37,771,895,44

Patrimonio netto alla fine dell'esercizio 2014 37.338.500,81           

  
2) Dare atto che l’Avanzo di Amministrazione è da considerare vincolato considerato l’importo del 
fondo svalutazione crediti al 31.12.2013  ( pari A €………..) e tenuto conto dell’ammontare e della 
tipologia dei residui in vista anche del passaggio al sistema di contabilità armonizzato; 

 
3) Che la differenza tra la variazione patrimoniale ed il risultato economico è legata ad un 
allineamento dei valori dei residui della spesa del titolo rilevata nel conto del patrimonio al 
31.12.2013 con i valori effettivi del conto del bilancio al 31.12.2014;  
 

A) Proventi della gestione 6.661.627,51€        

B) Costi della gestione 6.851.351,20€        

RISULTATO  DELLA  GESTIONE 189.723,69-€           

C) Proventi e oneri da aziende speciali e partecip.

RISULTATO  DELLA  GESTIONE  OPERATIVA 189.723,69-€           

D) Proventi ed oneri finanziari 158.703,21-€           

E) Proventi ed oneri straordinari

Proventi 257.567,70€           

Oneri 324.764,02€           

Totale 67.196,32-€             

Risultato finanziario e straoridinario 225.899,53-€           

 

RISULTATO  ECONOMICO ESERCIZIO 2014 415.623,22-€           
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4) Dare atto ancora che nel corso dell’esercizio 2014 non è stato applicato Avanzo di 
Amministrazione; 
 
5)  Dare atto inoltre che al rendiconto della gestione per l’esercizio 2014, comprendente il Conto del 
Bilancio, il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio, sono allegati i documenti in premessa 
indicati dal numero 1 al numero 11.  
 
6)  Dare atto  ancora che: 

- il documento contabile di previsione  relativo alla gestione condotta al 31.12.2014 è stato  
redatto solo formalmente in pareggio contabile e nel rispetto della normativa in materia di 
patto di stabilità ( non rispettato a consuntivo, come da certificazione del 31.03.2015), 
mediante l’inserimento tra le voci di entrata di € 931.000,00 , non accertata a fine anno; 
– il rendiconto 2014, pertanto, non include: spese relative alla gestione 2014, non rientranti 
negli stanziamenti operativi  dell’ultimo bilancio approvato (anno 2013), da prevedere nel 
citato piano di riequilibrio finanziario pluriennale e  così distinte:  €  239.007,47 riferite a 
spese per fornitura Energia,€  533.336,10 oneri straordinari della gestione corrente e passività 
potenziali da ripianare e/o da riconoscere, di cui alla deliberazione di G.M. n. 42 del 
26.03.2015; 
- Al 31.12.2014 non risulta reinvestita la quota prevista dalla legge derivante dalla riduzione 
della rata dei mutui a seguito della rinegoziazione degli stessi e non è stato possibile a 
consuntivo rilevare il valore previsto per il fondo svalutazione crediti; 
- nel suddetto piano di riequilibrio finanziario pluriennale dovranno essere inserite le voci di 
spesa relative al piano di rientro del debito complessivo nei confronti dell’ATO Ambiente 
Cl1 SpA e le quote da rimborsare alla Regione per le anticipazioni disposte per l’emergenza 
rifiuti e non ricomprese nello stesso; 
- dai dati di consuntivo emerge che al 31.12.2014 non risulta rispettato il patto di stabilità  
interno per gli enti locali, non è stata reinvestita la minore quota dei mutui rinegoziati e non 
risulta determinato il fondo svalutazione crediti nella misura prevista nello schema di bilancio 
2014 in quanto il disavanzo di parte corrente ha ridotto l’avanzo di gestione; 

 
7) DATO ATTO infine che:  

- con la presente deliberazione si intendono approvati i documenti contabili costituenti il 
Rendiconto per l’esercizio finanziario 2014; 
- che l’impostazione seguita per la elaborazione del bilancio e rendiconto 2014  
rispecchia le indicazioni emerse in sede di audizione dell’Ente presso il Ministero 
dell’Interno – Direzione Centrale Finanza Locale -  e della Corte dei Conti e le modalità 
attuate nella redazione del bilancio per l’esercizio 2009, con riferimento alle quali 
l’organo di controllo non ha effettuato rilievi specifici; 
- che l’approvazione dei documenti di rendiconto2014, nei contenuti di cui al presente 
atto,  è da ritenere necessaria per garantire la continuità della gestione contabile 
dell’ente, l’adempienza formale alle norme di contabilità e soprattutto l’espletamento 
della procedura di riequilibrio finanziario pluriennale finalizzata a prevenire la 
situazione sostanziale di  dissesto; 
 
8)Adottare la presente deliberazione tempestivamente in deroga ai termini previsti dal vigente 
regolamento comunale, tenuto conto che prevalgono quelli dettati per la procedura di  
riequilibrio finanziario pluriennale avviato con deliberazione di C.C. 10 del 24.02.2015; 
 
9)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 12 
comma 2 e dell’art 16 della  L.R. n. 44 del  3 dicembre 1991. 
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COMUNE DI MUSSOMELI 

(Provincia Regionale di Caltanissetta) 
Piazza della Repubblica – 93014 Mussomeli – Tel. 0934/961111 – Fax 0934/991227 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 
UFFICIO SEGRETERIA 

CONSIGLIO COMUNALE del 20 maggio 2015 ore 19.05 /CC 21- 2015/ 
Seduta pubblica di prosecuzione 
Sessione ordinaria  
Presidente  D’Amico Mario Totuccio 
Consiglieri in carica  n. 20 
Consiglieri presenti   n. 10 
Consiglieri assenti  n.10 (Morreale, Nigrelli S., Capodici, Guadagnino, Montagnino, Rizzo, Piparo, 
Diliberto, Navarra e Mancuso) 
Segretario verbalizzante dott. Salvatore Gaetani Liseo 
Per l’amministrazione comunale è presente il sindaco Calà e gli assessori La Piana e Carrubba. 
OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2014 – Relazione previsionale e programmatica e bilancio 
pluriennale 2014 -2016. 
 
IL PRESIDENTE, in  prosecuzione,  passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 4 dell’o.d.g. 
concernente l’oggetto.  
ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente sottopone a votazione la proposta di 
cui all’oggetto. Procedutosi a votazione a scrutinio palese per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato 
accertato e proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti  10  
Assenti  10 (Morreale, Nigrelli S., Capodici, Guadagnino, Montagnino, Rizzo, Piparo,Diliberto,  
  Navarra e Mancuso) 
Votanti    6 
Voti favorevoli   6 
Voti contrari   nessuno 
Astenuti   4 (D'Amico, Mistretta, Nigrelli V. e Alessi) 
Pertanto,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione : “Approvazione bilancio di previsione 2014 – Relazione previsionale e 
programmatica e bilancio pluriennale 2014 - 2016” come riportata nella prima parte del presente verbale; 
UDITI gli interventi di cui al verbale di deliberazione n. 7 del 20 maggio 2015; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti locali” che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l. r. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali e misure 
di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e provinciali della 
Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli 
organi comunali e provinciali”; 
VISTI  i pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica (attestante  la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa) e alla regolarità contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell'area finanziaria, dott.ssa Maria Vincenza 
Castiglione; 
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VISTO, altresì, il parere favorevole reso ai sensi dell’art.239 del D.Lgs. n.267/2000, dal revisore dei conti, 
dott. Amico; 
VISTO l’esito della superiore votazione; 
TUTTO  ciò premesso e considerato; 
 

DELIBERA 
 
1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Rendiconto per l'esercizio finanziario 2014” 
di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
PROCEDUTOSI a votazione a scrutinio palese per appello nominale, si ottiene il seguente risultato accertato 
e proclamato dal presidente con l’assistenza degli scrutatori prima nominati. 
Presenti  10  
Assenti 10 (Morreale, Nigrelli S., Capodici, Guadagnino, Montagnino, Rizzo, Piparo, Diliberto, Navarra 

e Mancuso) 
Votanti    6 
Voti favorevoli   6 
Voti contrari   nessuno 
Astenuti    4 (D'Amico, Mistretta, Nigrelli V. e Alessi) 
Pertanto,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DEL I B E R A 

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

ACCERTATO che nessun consigliere chiede di intervenire, il presidente alle ore 19,40 scioglie la seduta. 
 

10 
 


	S I   P R O P O N E
	Approvare lo schema del Rendiconto di gestione per l’esercizio 2014 di questo Comune comprendente il CONTO  DEL  BILANCIO (all.C),  il CONTO  ECONOMICO (all.D) ed il CONTO    DEL  PATRIMONIO (all.E), con le seguenti risultanze finali :
	CONTO  ECONOMICO
	CONTO  DEL  PATRIMONIO


